
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 320
 

Del  30/12/2022

OGGETTO:

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER

L` AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE

DA E PER IL CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE GESTITO DA

ASP  CITTA`  DI  PIACENZA.  PERIODO  DAL  01/01/2023  O  CO­

MUNQUE DAL VERBALE DI CONSEGNA DEL SERVIZIO AL

31/12/2024  MEDIANTE  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA.

CIG: 9455359914APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICA­

ZIONE ED ESITO DI GARA  

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER

L` AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE

DA E PER IL CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE GESTITO DA

ASP  CITTA`  DI  PIACENZA.  PERIODO  DAL  01/01/2023  O  CO­

MUNQUE DAL VERBALE DI CONSEGNA DEL SERVIZIO AL

31/12/2024  MEDIANTE  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA.

CIG: 9455359914APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICA­

ZIONE ED ESITO DI GARA  



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 255 del 25.10.2022 veniva indetta una gara 

europea per l’affidamento del servizio di trasporto sociale, da e per il Centro Socio Occupa­

zionale gestito da Asp Città di Piacenza, per il periodo dal 01/01/2023 o comunque dal ver­

bale di consegna del servizio e fino al 31/12/2024 (CIG 9455359914) mediante procedura 

telematica aperta, svolta sul “Portale Appalti” ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e 

da aggiudicarsi  secondo il  criterio dell’Offerta  economicamente più vantaggiosa ai  sensi 

dell’art. 95 del D. lgs. N. 50/2016. Con la determinazione in parola venivano altresì appro­

vati i documenti di gara;

-  il Dott. Alfredo Rizzato Dirigente Amministrativo dell’ASP “Città di Piacenza” veniva in­

dividuato come RUP della procedura in oggetto;

Dato atto che:

- l’ASP Città di Piacenza ha proceduto alla pubblicazione del Bando di gara, unitamente ai docu­

menti  di  gara,  sulla  piattaforma Appalti  di  ASP Città  di  Piacenza  in  data  26/10/2022 (n.  gara 

G00032) e sul proprio sito internet;

- il Bando di Gara è stato inviato alla GUUE in data 26/10/2022 e pubblicato il 31/10/2022 (n. 

2022/S 210-602689);

- il Bando di gara è stato altresì pubblicato sulla GURI in data 07/11/2022 (n. 130);

- l’avviso di gara è stato pubblicato, nei termini di legge, su n.2 quotidiani nazionali e n. 2 quotidia­

ni a rilevanza locale (si veda determinazione dirigenziale n. 290/2022 – in atti);

- il bando di gara e la relativa documentazione sono stati altresì pubblicati sulla piattaforma dell’A­

NAC (tramite il sistema Simog) e sulla piattaforma Regionale Sitar;

Allo stesso modo sono stati pubblicati sul sito di ASP (nella procedura di riferimento) e sulla piatta­

forma Portale Appalti le precisazioni visibili a tutti gli interessati; 

Preso atto che:

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte (il giorno 18/11/2022, ore 12.00) sono 

stati collocati sulla piattaforma Portale Appalti ì plichi dei seguenti operatori economici: 

a) RTI costituendo fra  ditte  Campominosi  Raffaele  con sede legale  in  Via Calzolai  n.  59, 

29121,  Piacenza  C.F.:  CMPRFL68S30G535F,  P.Iva:  01206980334 – mandataria;  Merli 

Manuel, con sede legale in Loc. Due Bandiere n. 45, 29020, Travo (PC), C.F.: MRLMN­

L79P07G535H, P.Iva: 01509610331 –mandante, e Rizzotti Massimo con sede legale in Via 

Emilia Parmense n. 66 29122 Piacenza C.F.: RZZMSM82H13G842Q P. Iva: 01688620333 

– mandante;

b) Angelino Spa con sede legale in Z.I. Asi snc 80023 Caivano (NA) C.F.: 01383160635 P.I­

va: 01258011210.

- per l’appalto in oggetto il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più van­

taggiosa previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- con determinazione del Direttore Generale n. 303 del 07/12/2022 è stata nominata la Commissio­

ne giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016.

Dato atto che:

- i lavori della Commissione giudicatrice sono iniziati in data 14/12/2022 (come da verbale n. 3 e 4 

del 14/12/2022, in atti) e proseguiti in data 16/12/2022 (come da verbale n. 5 del 16/12/2022, in 

atti);



-  a  seguito  dei  lavori  della  Commissione  giudicatrice,  nella  seduta  pubblica  telematica  del 

16/12/2022 (come da verbale n. 6 del 16/12/2022), la Commissione stessa, con l’ausilio della piat­

taforma Portale Appalti, ha formulato apposita proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore 

economico Angelino S.p.a.

Esaminati inoltre,:

- i seguenti verbali di gara della Commissione giudicatrice:

- verbale n. 3 del 14/12/2022 (seduta pubblica di apertura dell’offerta tecnica), n. 4 del 14/12/2022 

(seduta riservata di valutazione delle offerte tecniche – in atti) e n. 5 del 16/12/2022 (seduta riserva­

ta di prosecuzione della valutazione delle offerte tecniche – in atti);

- verbale n. 6 del 16/12/2022 (seduta pubblica di apertura dell’offerta economica) in cui si formula­

va apposita proposta di aggiudicazione a Angelino Spa con sede legale in Z.I. Asi snc 80023 Caiva­

no (NA) C.F.: 01383160635 P.Iva: 01258011210 la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 

97,8 (di cui punti 77,8 attribuiti all’offerta tecnica e punti 20 all’offerta economica);

Acquisto il visto di congruità da parte del RUP sui costi del personale indicati nella busta economi­

ca da parte di Angelino S.p.a. come previsto dall’art.22 del disciplinare di gara della presente pro­

cedura (si veda verbale del 27/12/2022 – in atti);

Ritenuto, pertanto:

- di approvare le risultanze di gara, così come riportate nei verbali sopra meglio specificati;

- in conformità alle risultanze della gara per l’affidamento congiunto del servizio di trasporto socia­

le, da e per il Centro Socio Occupazionale gestito da Asp Città di Piacenza, per il periodo dal 

01/01/2023  o  comunque  dal  verbale  di  consegna  del  servizio  e  fino  al  31/12/2024  (CIG 

9455359914) mediante procedura telematica aperta, svolta sul “Portale Appalti” ai sensi dell’art. 60 

del D. Lgs. N. 50/2016 di approvare la proposta di aggiudicazione a favore di Angelino Spa la qua­

le ha ottenuto un punteggio complessivo di 97,8 (di cui punti 77,8 attribuiti all’offerta tecnica e 

punti 20 all’offerta economica);

Di dare atto che:

- il ribasso offerto in sede di gara è pari allo 2,58% sull’importo a base d’asta;

-  l’aggiudicazione  a  favore  della  Ditta  Angelino  S.p.a.  comporta  la  seguente  spesa  per  2  anni 

(escluse eventuali opzioni e/o varianti facoltative di cui al disciplinare di gara): € 345.903,35, oltre 

iva di legge al 10% pari ad € 34.590,33;

Ritenuto inoltre:

- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto (previa intervenuta effica­

cia della presente aggiudicazione), ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, la garanzia 

provvisoria costituita dalla società aggiudicataria a corredo dell’offerta

- di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, alle­

gando copia dei verbali tutti oggetto della presente procedura;

Dato atto che sono state avviate le verifiche sui requisiti di partecipazione (generali e speciali) in 

capo alla Ditta Angelino S.p.a.;

Verificato che il servizio oggetto del presente atto:

- non rientra tra le Convenzioni attive stipulate dalla Agenzia Regionale Intercent-ER;

- non rientra tra le Convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A.;



Dato inoltre atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, è sempre autoriz­

zata, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 

32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica  dei  requisiti  di  cui  

all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché   dei requisiti di  qualificazione  previsti 

per  la  partecipazione  alla procedura;

Ritenuto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e dell’art. 32,  

comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, di disporre l’esecuzione del contratto in via d’urgenza al fine di 

dare avvio al servizio oggetto di gara, assicurandone le ordinarie attività dell’Ente (di carattere so­

ciale e socio-sanitario) destinate ad utenti che versano in condizioni di fragilità fisica e sociale (tra 

cui disabili), a partire presumibilmente dal 9/01/2023;

Attestato che il sottoscritto Direttore Generale non si trova in situazione di conflitto, anche poten­

ziale, di interessi;

Dato inoltre atto che gli ordini sulla piattaforma di contabilità di ASP, verranno acquisiti con suc­

cessiva e separata determinazione;

Richiamati inoltre:

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il D. L. n. 76 del 16 luglio 2020 e s.m.i.;

- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;

- il vigente Regolamento di organizzazione dell’ASP;

- il Bilancio Annuale Economico Preventivo 2022, il Bilancio Pluriennale di Previsione e il Piano 

Programmatico 2022-2024 approvati con Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 30.12.2021;

D E T E R M I N A:

1. Di dare atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. Di approvare le risultanze di gara, così come riportate nei verbali di seguito elencati (conserva­

ti agli atti d’ufficio):

- i seguenti verbali del Rup:

- verbale n. 1 del 23/11/2022;

- verbale n. 2 del 06/12/2022;

- i seguenti verbali di gara della Commissione giudicatrice (in atti):

- verbale n. 3 del 14/12/2022 (seduta pubblica di apertura dell’offerta tecnica);

- verbali n. 4 del 14/12/2022 e n. 5 del 16/12/2022 (sedute riservate di valutazione delle offerte 

tecniche);

- verbale n. 6 del 16/12/2022 (seduta pubblica di apertura dell’offerta economica) in cui si for­

mulava apposita proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico Angelino Spa 

con sede legale in Z.I. Asi snc 80023 Caivano (NA) C.F.: 01383160635 P.Iva: 01258011210;

3. Di dare atto che è stato acquisito il visto di congruità del RUP in ordine ai costi della manodo­

pera indicati dall’aggiudicataria nell’offerta economica ex art. 97 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 

(si veda verbale del 27/12/2022 – in atti);

4. Di approvare la proposta di aggiudicazione meglio specificata nelle premesse a favore della 

Angelino S.p.a. che ha presentato nella procedura telematica aperta in oggetto, svolta sul “Por­

tale Appalti” ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016, l’offerta economicamente più vantag­



giosa, con un punteggio complessivo di 97,8 (di cui punti 77,8 attribuiti all’offerta tecnica e 

punti 20 all’offerta economica) e, per l’effetto, di aggiudicare il servizio di trasporto sociale, da 

e  per  il  Centro  Socio  Occupazionale  gestito  da  Asp  Città  di  Piacenza,  per  il  periodo  dal 

01/01/2023  o  comunque  dal  verbale  di  consegna  del  servizio  e  fino  al  31/12/2024  (CIG 

9455359914);

5. di dare atto che l’aggiudicazione a favore di Angelino S.p.a.. comporta la seguente spesa per 

due anni  (escluse eventuali  opzioni  e/o varianti  facoltative  di cui  al  disciplinare  di  gara)  € 

345.903,35, oltre iva di legge al 10% pari ad € 34.590,33;

6. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione oggetto del presente provvedimento è subordi­

nata al positivo espletamento delle verifiche concernenti le dichiarazioni ai fini della partecipa­

zione alla gara, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

7. di dare atto che con separato e successivo provvedimento verranno acquisiti gli ordini di ac­

quisto sul gestionale di contabilità dell’Ente;

8. di disporre, per le ragioni indicate nelle premesse, ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, com­

ma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza al fine di dare avvio al servizio oggetto di gara, assicurandone le 

ordinarie attività dell’Ente (di carattere sociale e socio-sanitario) destinate ad utenti che versano 

in condizioni di fragilità fisica e sociale (tra cui disabili);

9. di prevedere che la garanzia provvisoria costituita dalla Ditta aggiudicataria, a corredo dell’of­

ferta, verrà svincolata automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto, ai sensi del­

l’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016;

10. di trasmettere il presente atto tramite piattaforma Portale Maggioli ai soggetti di cui all’art. 76, 

comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con decorrenza del termine di cui all’art 32, comma 9, 

D. Lgs. n. 50/2016 smi , allegando copia di tutti i verbali di gara, compresi quelle delle sedute 

riservate; 

11. di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei verbali sulla piattaforma Portale Appalti e 

sul sito istituzionale dell’ASP, per la procedura di riferimento, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. N. 

50/2016;

12. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato sulla GUUE e sulla GURI;

13. di stabilire che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il Dott. Alfredo Rizzato, Dirigente Amministrativo dell’ASP;

14. di individuare,  in considerazione dello stato attuale dell’organico dell’Ente,  quale Direttore 

dell’Esecuzione del contratto il Dott. Gabriele Galato, Funzionario con incarichi di coordina­

mento di ASP Città di Piacenza;

15.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Emilia-Ro­

magna, Sez. Distaccata di Parma, nel termine di 30 giorni



     IL DIRETTORE GENERALE

         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER

L` AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE

DA E PER IL CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE GESTITO DA

ASP  CITTA`  DI  PIACENZA.  PERIODO  DAL  01/01/2023  O  CO­

MUNQUE DAL VERBALE DI CONSEGNA DEL SERVIZIO AL

31/12/2024  MEDIANTE  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA.

CIG: 9455359914APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICA­

ZIONE ED ESITO DI GARA  

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 

con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

non si esprime parere in quanto l’atto non contiene imputazione contabile.

  

IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE

   Dott. Claudio Callegari

      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 320
 

Del  30/12/2022

OGGETTO:

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER

L` AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE

DA E PER IL CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE GESTITO DA

ASP  CITTA`  DI  PIACENZA.  PERIODO  DAL  01/01/2023  O  CO­

MUNQUE DAL VERBALE DI CONSEGNA DEL SERVIZIO AL

31/12/2024  MEDIANTE  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA.

CIG: 9455359914APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICA­

ZIONE ED ESITO DI GARA  

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     30/12/2022      AL  14/01/2023

L’ INCARICATO

                                                                                                                   Stefano Rabizzoni

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -     DIREZIONE GENERALE 

Claudio Callegari -     UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 

Rabizzoni Stefano -    SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2


		2022-12-30T12:33:51+0100
	RABIZZONI STEFANO




